EDITAL Nº21/2023

Abertura de inscrição para o “Curso de Extensão Teologia para Leigos”

A Diretora Geral da Faculdade Canção Nova, no uso das atribuições que lhe confere

o Regimento Geral, da Faculdade Canção Nova, torna pública, a abertura de inscrição

para o Curso de Extensão Teologia para Leigos, visando o preenchimento de 50

(cinquenta) vagas na modalidade exclusivamente presencial.

1. DOS OBJETIVOS

a) Fornecer uma visão panorâmica de tratados e disciplinas teológicas que abrangem

a Sagrada Escritura, a sistematização da fé (teologia dogmática) e teologia prática

(moral/pastoral).

b) Despertar o interesse pela ciência teológica e motivar o aluno ao aprofundamento

dos estudos no bacharelado.

c) Propiciar conhecimento teológico qualificado de forma a favorecer compreensão

aprofundada dos conteúdos da fé Cristã.

d) Oferecer maior grau de instrução teológica e assim possibilitar ao leigo ser um

testemunho de Cristo e dos valores evangélicos no mundo tal como ser um agente

qualificado na sua inserção e serviços sociais, eclesiais, pastorais e profissionais.

2. DO PERÍODO DO CURSO DE EXTENSÃO

2.1 O Curso de Extensão Teologia para Leigos possui uma carga horaria de 102

(cento e duas) horas. As aulas iniciar-se-ão no dia 29 de fevereiro de 2024, com

encerramento previsto para o dia 28 de novembro de 2024.

2.2 A FACULDADE CANÇÃO NOVA reserva-se no direito de alterar a data prevista

para o início do curso ou cancelar o serviço educacional antes do seu início, hipótese

em que deverá haver a restituição do valor pago.

3. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

3.1. Comprometimento e disponibilidade para aulas exclusivamente presenciais que

será ofertada às quintas feiras, no horário de 19h às 22h, em uma das salas da

Faculdade Canção Nova.

3.2 Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos na data da inscrição e ensino médio

completo.

4. DA INSCRIÇÃO

4.1 As inscrições para o Curso de Teologia para Leigos serão realizadas

exclusivamente pela internet, a partir de 14 de dezembro de 2023 até preenchimento

das vagas e /ou até o início do curso, através do site www.fcn.edu.br.

4.2 A inscrição somente será confirmada mediante pagamento, portanto será preciso

a efetivação do mesmo.

5. DO VALOR DO CURSO

5.1 – O valor a ser pago pelo referido curso será de R$489,90 (quatrocentos e oitenta

e nove reais e noventa centavos), podendo ser pago em parcela única ou parcelado

no cartão de crédito em até 10 vezes.

5.2 – O curso tem possui os seguintes planos conforme tabela 5.3:

Plano Alunos Valor

Integral

Desconto Valor com

Desconto

Parcelas Valor da

Parcela

Plano 1 Comunidade

Segundo Elo

R$ 489,90

10% R$ 440,91

10 R$ 44,09

Plano 2 Comunidade Externa

(Á Vista)

R$ 489,90

5% R$ 465,40

1 R$ 465,4

0

Plano 3 Comunidade Externa

R$ 489,90

- R$ 489,90

10 R$ 48,99

6. DA FREQUÊNCIA

6.1 – A frequência mínima exigida, no curso é de 75% (setenta e cinco por cento) da

carga horária prevista para cada disciplina.

6.2 – O controle de frequência e participação do (a) aluno (a) serão acompanhados

pelo professor da disciplina e pela Coordenação de Curso de extensão.

http://www.fcn.edu.br/

7.  DAS VAGAS EFORMAÇÃO DE TURMA

7.1 – São 50 (cinquenta) vagas ofertadas aos interessados, sendo destas vagas 10

(dez) destinadas aos membros da Comunidade Canção nova.

7.2 -   A Faculdade Canção Nova reserva-se o direito de não oferecer o curso com

turma com menos de 25 (vinte e cinco) alunos matriculados.

8 – DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO

8.1 – A inscrição deverá ser realizada através do Site da Faculdade Canção Nova

www.fcn.edu.br. Após realizada a inscrição o candidato deverá comparecer a

tesouraria da Faculdade Canção Nova para efetivar o pagamento do curso.

9 – DO PROCESSO DE MATRÍCULA

9.1 A efetivação da matricula ocorrerá somente após a assinatura do Instrumento

Particular de Prestação dos Serviços Educacionais e pagamento do curso.

10. CERTIFICADO DO CURSO DE EXTENSÃO

10.1 Ao final do curso, o aluno terá direito a certificado, desde que se cumpram

integralmente as 102 (cento e duas) horas das disciplinas ministradas. O aluno que

não completar o curso terá direito ao certificado somente ao módulo cursado.

11.  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1 O (a) aluno (a) do curso de extensão de Teologia para Leigos não constitui como

aluno de graduação de nível superior.

11.2  As aulas ministradas serão oferecidas nas salas da Faculdade Canção

Nova,  não caracterizando curso de nível superior.

11.3 Na hipótese de inviabilização da execução do Curso de Extensão Teologia para

Leigos, excetuado os casos descritos nos itens 2.2 e 7.2, a devolução de valores

eventualmente já adimplidos pelo (a) aluno (a) ficará ao cargo da Coordenação do

Núcleo de Extensão, conforme orientação da Diretoria Geral da Faculdade Canção

Nova.

11.4 Situações não previstas no presente Edital, deverão ser formalmente, ou seja,

http://www.fcn.edu.br/

por escrito, apresentadas à Coordenação do Núcleo de Extensão.

11.5 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Núcleo de extensão.

Cachoeira Paulista/SP, 12 de dezembro de 2023

Profª. Esp Shirleya Nunes de Santana

Diretora Geral

ANEXO:

Disciplinas a serem oferecidas- Curso de Extensão Teologia para Leigos

A MORA CRISTÃ

LITURGIA E SACRAMENTOS NA VIDA CRISTÃ

NOÇÕES DE TEOLOGIA FUNDAMENTAL

SAGRADA ESCRITURA I: INTRODUÇÃO AO ANTIGO TESTAMENTO

SAGRADA ESCRITURA II: INTRODUÇÃO AO NOVO TESTAMENTO

TEMAS DE TEOLOGIA SISTEMÁTICA I: CRISTOLOGIA

TEMAS DE TEOLOGIA SISTEMÁTICA II: TRINDADE

TEOLOGIA ESPIRITUAL

		2023-11-30T11:32:14-0300
	SHIRLEYA NUNES DE SANTANA:95288066515